(財)財務会計基準機構会員

１

2023年 2月 10日

各  位

株 式 会 社 セ ル シ ス

代 表 取 締 役 社 長 成 島  啓

（コード番号：3663 東証スタンダード）

問 合 せ 先 ： 取 締 役 伊 藤  賢

電 話 番 号 ： 0 3 - 6 8 2 0 - 9 5 9 0

UI/UX事業の譲渡に向けた基本合意書の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、加賀ＦＥＩ株式会社（以下、「加賀ＦＥＩ」といいます。）

との間で、当社の子会社である株式会社カンデラジャパン及び Candera GmbHが営む UI/UX事業（以下、

「本事業」といいます。）の譲渡（以下、「本取引」といいます。）に向けた基本合意書を締結する

ことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本取引の目的

当社は、本事業について、2022年後半以降の市場回復・拡大をにらみ、開発投資を積極的に行って

おりましたが、本事業の主要な顧客である自動車関連分野は、前期に引き続き、新車開発の遅れによ

るモデルチェンジサイクルの長期化や、半導体不足等による生産台数の減少等を受け、厳しい事業環

境が続いております。このような事業環境を踏まえたうえで、当社グループにおける本事業の役割及

び位置づけの抜本的な見直しを行った結果、加賀ＦＥＩに本事業を譲渡することが、当社グループに

おいては、クリエイターサポート事業への選択と集中により事業効率の向上が図れ、加賀ＦＥＩにお

いては、Candera製品の販売代理店であり、製品の主要顧客に対して柔軟なソリューション提供を行

うことが可能になることで、事業拡大の期待ができると判断したものです。

２．本事業の内容

UI/UX事業（技術領域からデザイン領域までトータルに支援する、UI開発ソリューションをグロー

バルに提供）

３．相手先の概要

（１）名称         加賀ＦＥＩ株式会社

（２）所在地        神奈川県横浜市港北区新横浜二丁目 100番 45

（３）代表者名       代表取締役社長 荻原 淳二

（４）資本金        48億 7,768万 3,581円

（５）事業内容       電子デバイス製品の設計・開発および販売

              ・自動車、AV機器、通信機器、情報処理機器向けなどの民生用・産業

               用電子デバイス製品の販売

              ・アプリケーションボードの開発、設計、販売

              ・マイコンの民生用・産業用 用途別組込みソフトの開発および販売

              ・IoT無線通信モジュールの開発および販売

              ・カスタム SoCなどの開発、設計受託および技術サポート

（６）設立         1952年 5月

２

（７）上場会社と当該会社  資本関係         該当事項はありません。

   との間の関係     人的関係         該当事項はありません。

              取引関係         同社は、Candera GmbHの販売代理店です。

              関連当事者への該当状況  該当事項はありません。

４．日程

（１）基本合意書締結日  2023年２月 10日

（２）最終契約の締結日  2023年３月末日迄（予定）

５．今後の見通し

今後、本取引の実行に向け、ストラクチャーを含めて加賀ＦＥＩと協議を進めてまいりますが、本

基本合意書において、最終契約の締結について法的拘束力はなく、状況によっては本取引の協議を中

止する可能性があります。公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。また、

中期経営計画についても、本取引の内容が確定次第、改めて開示いたします。

※ご参考

事業譲渡対象となる子会社の直前事業年度の売上高及び営業利益

決   算   期 2022年 12月期

売   上   高 1,187百万円

営 業 利 益 △545百万円

※譲渡対象の全子会社（Candera GmbHと株式会社カンデラジャパンの２社）の業績を連結した数値と

して、当社が開示するセグメント情報の数値を記載しております。

以 上